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Abstrakt

Tato bakalářská práce si všímá vlivu vybraných médií na žáky druhého stupně

základních škol především z pohledu toho, jak tento vliv sami na sobě vnímají samotní

žáci. V úvodní teoretické části seznamuje s vybranou související literaturou a z ní

vyplývajících paradigmat, s vybranými odbornými pojmy, teoriemi vlivu médií a

stávající úrovní mediální výchovy v rodinách a školách. Empirická část, která je v této

práci stěžejní, pak podrobně seznamuje s přípravou, realizací a výstupy z dotazníkového

průzkumu provedeného na dvou pražských základních školách mezi žáky pátých a

devátých tříd. Kvantitativní dotazníkové šetření na stanovených hypotézách mnohdy

potvrdilo předcházející teoretické poznatky a výsledky dřívějších průzkumů citovaných

odborníků, doplnilo je však o několik nových a závažných zjištění v kontextu médií

nových a prokazatelného vlivu, který média na děti školního věku mají. Pro případná

zobecnění či snahu aplikovat zjištěné poznatky plošně na širší populaci je však nutné mít

na paměti menší velikost výzkumného vzorku, na němž průzkum proběhl. V závěru práce

nabízí několik praktických doporučení pro další prohloubení mediální gramotnosti

zejména u sledovaných věkových skupin, aplikovatelných jak v domácím, tak školním

prostředí.

Abstract

This bachelor thesis investigates the influence of media communication channels on

students in elementary schools, mainly from the point of view how the media influence

is perceived by the students themselves. In the introductory part the thesis presents key

theoretical findings from selected literature related to the chosen theme and the paradigms

issuing from theoretical research, mainly in the field of television broadcasting impact on

the selected age category and on its capacity to notice the media impact by itself. In order

to set the theme in the appropriate context the paper also introduces specialized terms,

theories on the media impact and an overview of the current level of media education in

families and schools. The empirical segment, which is the main part of this thesis,

explains in thorough detail the preparation, execution and outcome of the research

questionnaire applied on two Prague elementary schools. The questionnaire was applied

on students from the 5th to the 9th grade. The quantitative research measurement, which

was calibrated to confirm or infirm the research hypotheses, often confirms the previous

theoretical findings and results of earlier research by quoted specialists. This paper

however enhances the existing literature with a few new and relevant findings in the

context of new media and its provable impact on children of school age. It is to be noticed

however that limitations exist while trying to apply the findings of the current paper on a

wider population: the current research engendered only a limited number of subjects with

a specific profile in terms of age and educational development. In conclusion, the current

work provides several practical recommendations for further deepening the issue of media

literacy, mainly with regards to the investigated target group. Our recommendations are

applicable both at home and in a professional educational environment.
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Úvod

„Panuje všeobecně rozšířené přesvědčení hraničící s jistotou, že masová média

jsou mocným nástrojem, který dokáže ovlivnit názory i chování lidí. Současně je ale

nesmírně obtížné předvídat jejich účinky nebo po určité události dokázat, že se skutečně

projevily.“ Dennis McQuail

Média1 již od doby svého prvotního vzniku ovlivňovala způsob, jakým lidé

organizovali svůj čas, určovala témata hovorů a vznik skupin s podobnými názory. Ačkoli

ve svém prvopočátku sloužila téměř výhradně k přenosu (či zaznamenávání) těch

nejzávažnějších zpráv, postupem času začala pronikat i mezi širší vrstvy obyvatel - nižší

sociální skupiny, než vládce a šlechtu. S touto změnou byl spojen postupný vznik médií

masových (Bednařík, Jirák, Köpplová, 2011) s potenciálem kontinuálně ovlivňovat

široká publika.

Rozsah tohoto vlivu je neustále z různých úhlů pohledu zkoumán v odborné

literatuře jak zahraniční (např. Ramonet, McLuhan, McChesney a mnozí další), tak i

české (Jirák, Wolák, Švelch, Suchý), přičemž konkrétní, doložitelný vliv médií na diváky

je všeobecně považován za velmi sporný. Je nepochybné, že masová média, působící

plošně na široké dezindividualizované publikum, jsou v současnosti hlavním zdrojem

informací, zábavy, ale mnohdy také emocí a zprostředkovaných prožitků.

Část vědecké obce se však přiklání k názoru, že média mají významný vliv na

lidskou psychiku a ovlivňují naše jednání (např. Suchý, 2007; Říčan, in Junková, 2013),

jiní považují tyto názory za zbytečně radikální (např. Bělohradský, Šoltys in Suchý,

2007). Značná část zkoumání se přitom věnuje především televizi, jakožto nejčastěji

přítomnému a mimořádně vlivnému médiu, v posledních letech se však pozornost obrací

i k tzv. novým médiím, tedy především Internetu a na něm dostupným sociálním sítím.

Ponecháme-li však stranou psychologické dopady působení jednotlivých

mediálních obsahů, můžeme si povšimnout snáze definovatelných a kvantifikovatelných

vlivů, které lze u médií vysledovat. Jsou to například doba, kterou konzument-divák,

posluchač či čtenář s médiem stráví, jeho vnitřní potřeba věnovat vybranému médiu svůj

1 V tomto kontextu skutečně veškerá, nikoli jen masová média. Stačil jediný královský list (médium

jakožto přenašeč sdělení) k tomu, aby byli muži verbováni do války.
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volný čas, či využití přijatého obsahu jako socializačního prvku ve formě konverzačního

tématu mezi konzumentem a sociální skupinou, jíž je členem.

Není proto cílem mé práce zkoumat, zda vůbec televize a další média ovlivňují i

publikum ve věku 11-15 let, neboť je více než zřejmé, že odpověď je kladná. Stranou také

ponechávám otázku, jak přesně média děti ovlivňují – například zda jsou skutečně ona

tím prvkem, který z roztomilých malých capartů vytváří chladnokrevné a frustrované

jedince neváhající použít hrubé násilí k řešení vlastních problémů. Jak uvádí např. Šeďová

(Šeďová, 2007), „televize je spolu s rodinou a školou – jednou z nejvlivnějších

socializačních institucí. Zatímco zodpovědnost rodiny i školy za socializaci dětí jim

svěřených je všem zřejmá a legislativně ukotvená, média, přesto jak obrovský je jejich

vliv, žádnou zodpovědnost nemají. Jejich cílem je především sledovanost a s ní související

zisk.“

Cílem mé práce je zjistit, nakolik jsou si žáci druhého stupně základní školy, mimo

jiné i ve výše nastíněných oblastech, vědomi, jak významná je přítomnost médií a v nich

předkládaných mediálních obsahů v jejich denním životě.

Odpověď se pokusím nalézt prostřednictvím několika níže formulovaných

hypotéz, jejichž správnost ověřím pomocí kvantitativního průzkumu realizovaného na

vybraných základních školách v Praze. Pracuji především s předpokladem, že s nárůstem

věku (a zkušenosti s mediálními obsahy) u dětí mezi 5. a 9. třídou základní školy roste

také schopnost kritického pohledu dětí na média, a proto bude znát určitý rozdíl mezi

výpověďmi dětí z těchto dvou věkových skupin na otázky týkající se jejich vztahu s

médii.
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TEORETICKÝ RÁMEC

Cílem mé práce je pomocí kvantitativního dotazníkového šetření potvrdit některá

tvrzení vyplývající ze související literatury, a obohatit je o vlastní zjištění vnímání médií

v životě zvolené skupiny respondentů. Protože budu jednotlivé kroky svého postupu blíže

popisovat v následujících kapitolách, považuji za vhodné nejprve celou problematiku

usadit do vhodného teoretického základu, na němž svůj výzkum stavím.

1. Odborná literatura

„Z mediovaných obsahů nelze skutečné účinky žádným způsobem určit“ (Burton

in Suchý, 2007).

Odborných prací a článků, které se z nejrůznějších úhlů pohledu věnují působení

médií na dětské konzumenty, je v české a zahraniční literatuře k dispozici nepřeberné

množství, včetně již existujících projektů na zvyšování mediální gramotnosti dětí. Pro

vhodné zarámování mé práce do tématu jsem proto zvolila pouze některé z těch, jež se

obecně věnovaly působení médií mnou vybraných pro realizaci praktické části, nebo

konkrétně zkoumaly zřetelně definovanou oblast působení médií přímo na dětské diváky.

Jelikož média mají „postavení společenské instituce“ a zároveň „se podílejí na

utváření kulturního prostředí“ (Jirák, Köpplová, 2007: 41), je jejich role v působení na

dětské konzumenty z tohoto pohledu neoddiskutovatelná. Jak konkrétně však děti

ovlivňují a v jakém směru?

Jirák s Köpplovou (2007: 180) předkládají obecnou formulaci účinků médií na

jednotlivce v tomto znění:

„1. Mediální obsahy či samo užívání médií ovlivňují


[…]


oboustranné důvěry a bezpečí, a o to, že v této atmosféře má rodič přirozeně přehled o

tom, jaké pořady jeho dítě sleduje (a to nejen v televizi, ale například i na Internetu,

YouTube apod.). Dítě by se mělo s rodičem domluvit na tom, které pořady bude

sledovat, a poté je sledovat s vědomím, že je to na úkor pořadů jiných, že nemůže vidět

všechno. Zde se pak dostáváme zpět ke komunikaci o shlédnutých pořadech s dítětem.

Rodič může vést dítě ke kritickému posouzení shlédnutého obsahu a podpoře

rozhodování, jestli chce dítě obsah stejného typu vidět i příště, nebo si raději v rámci

dohodnutého času vybrat pořad jiný.
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Pokud má rodič pocit, že by dítě nemělo vybraný pořad sledovat, může místo

restriktivního přístupu nabídnout dítěti vysvětlení svého názoru, předložit argumenty,

které ho k potřebě zákazu vedou. Diskuze může vyústit i v kompromisní řešení, například

že bude rodič s dítětem sledovat „nevhodný“ pořad společně a poté si o tom, co v něm

viděli, popovídají. Anebo v nalezení jiné formy zábavy, kterou budou rodiče s dítětem

prožívat společně – nejlépe pohybové či kreativní aktivity, které mohou přinést skutečný

prožitek radosti, společný zážitek – ne jen zprostředkovaný tak, jak jej předkládají média.

Mediální výchova ve škole

Jak vyplynulo z výše uvedené bakalářské práce, děti se se svými učiteli o médiích

baví minimálně. Zejména témata týkající se médií nových, tedy Internetu a sociálních sítí,

s učiteli nejsou komunikována prakticky vůbec. Je otázkou, zda je tento trend ovlivněn

spíše důvěrou a potřebou svěřovat se, či prostorem, který je mediální výchově na školách

věnován obecně.

Protože můžeme za základ uvědomělé mediální gramotnosti považovat především

rodinné prostředí, jak nastínil předchozí text, nabízí se ve škole prostor pro rozvíjení

obecných diskusí o médiích, seznamování s teoretickými východisky a principy, na nichž

jsou média postavena a dlouhodobě fungují.

K nastolení těchto témat mohu doporučit několik základních zdrojů, které výše

popsané principy srozumitelnou formou osvětlují a nabízejí prostor pro diskusi o nich

s dětmi, a nabízejí další odkazy na zdroje podrobněji zpracovávající jednotlivá témata:

 Portál Mediální gramotnost, který vzniká při Fakultě sociálních věd

Univerzity Karlovy v Praze. Materiály na něm dostupné vznikají pod

dohledem předních odborníků na média:

http://medialnigramotnost.fsv.cuni.cz/zobraz/hlavni-tema/novinky/

 Některé další náměty a materiály pro praktické použití v hodinách

mediální výchovy: http://medialnivychova.fsv.cuni.cz/MVP-50.html
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Témata k rozhovorům s dětmi

Bakalářská práce zmíněná v úvodu čerpala při přípravě empirické části z níže

uvedených online zdrojů. Jejich obsah je v českém i anglickém jazyce. I přesto je více

než vhodné nabídnout jej dětem (a v případě potřeby poskytnout překlad do češtiny), a

poté s nimi o shlédnutém vést názorovou diskusi. Obsahy odkazují na síť YouTube, kde

jsou ke shlédnutému videu obvykle nabízeny i další související videa podobného typu:

 Kyberšikana. Jak může vzniknout, co to vlastně je:

https://www.youtube.com/watch?v=geV-sTxR2J8

 Video o dětech, které z důvodu kyberšikany spáchaly sebevraždu

(anglicky): https://www.youtube.com/watch?v=HB4Aat28ltQ

 Nebezpečí známosti s neznámými lidmi na Facebooku – pro holky

(anglicky): https://www.youtube.com/watch?v=6jMhMVEjEQg

https://www.youtube.com/watch?v=geV-sTxR2J8
https://www.youtube.com/watch?v=HB4Aat28ltQ
https://www.youtube.com/watch?v=6jMhMVEjEQg
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 Nebezpečí známosti s neznámými lidmi na Facebooku – pro kluky

(anglicky): https://www.youtube.com/watch?v=c4sHoDW8QU4

 Dove evolution – kampaň na podporu skutečné krásy – pro holky

(anglicky): https://www.youtube.com/watch?v=iYhCn0jf46U

 Dove evolution – kampaň na podporu skutečné krásy – pro kluky

(anglicky): https://www.youtube.com/watch?v=iYhCn0jf46U

 „Nejkrásnější děti na světe“ (anglicky):

https://www.youtube.com/watch?v=f7TQaOswH1k

 Kam může vést touha po „dokonalém vzhledu“ (anglicky, některé

záběry jsou drastické a věnují se i intimním partiím lidského těla -

hrudníku): https://www.youtube.com/watch?v=7c05OM3bPnI

 Téma anorexie a bulimie. Většina dětí ve věku již od 10 let projevila

souhlas s tím, že by měli do léta zhubnout.

https://www.youtube.com/watch?v=aAGExcS4DGo

 Příběh české dívky, která bojuje s anorexií. Je jí 15 let.

https://www.youtube.com/watch?v=51_3luBy6qg

 Otázka vnímání toho, kdo jsem jako dívka. Kampaň značky Always

(anglicky): https://www.youtube.com/watch?v=XjJQBjWYDTs

https://www.youtube.com/watch?v=c4sHoDW8QU4
https://www.youtube.com/watch?v=iYhCn0jf46U
https://www.youtube.com/watch?v=iYhCn0jf46U
https://www.youtube.com/watch?v=7c05OM3bPnI
https://www.youtube.com/watch?v=aAGExcS4DGo
https://www.youtube.com/watch?v=51_3luBy6qg
https://www.youtube.com/watch?v=XjJQBjWYDTs