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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je v souladu s tezemi, autorka provedla vhodné úpravy, které přispěly ke zkvaltnění výsledku práce, změny

pečlivě vysvětluje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si zvolila velmi zajímavé téma, snažila se zjistit, jak školáci pátých a devátých tříd sami vnímají své

soužití s médii. Těžištěm práce je rozsáhlý, pečlivě a kvalitně zpracovaný výzkum. Jeho teoretické zarámování,

které je obsahem první části práce,žel takových kvalit nedosahuje, mohlo být obšírnější, existuje velké množství

odborné literatury a výzkumů, které se tématem vztahu dětí a médií zabývají. Z následného výzkumu je patrné, že

autorka pracovala s větším množstvím titulů, odkazuje se dokonce k provedené rešerši odborné literury, její

výsledky však mohla předložit v propracovanější verzi. Pro výzkum tohoto typu by bylo nejpřínosnější provést

přehledovou studii výzkumných studií a projektů posledních let v našem i mezinárodním kontextu.

Mnohem lépe si autorka vedla v části výzkumné. Ta je zpracována velmi počlivě, autorka detailně

popisujevšechny své kroky, odůvodňuje formulaci hypotéz, zvolenou metodu výzkumu, strukturu dotazníku a

podobu jednotlivých otázek. Podobně pečlivě formuluje možné závěry. Výklad je veden logicky, občas se objeví

stylistická nedokonalost, která komplikuje pochopení nabízených závěrů, ale práce je čtivá a zajímavá. Rád bych

pochválil způsob, kterým autorka vytvořila dotazník, který se ve výsledné podobě velmi povedl.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po formální stránce pečlivě zpracována. Objevují se drobné prohřešky pravopisné (interpunkce), ale není

jsou jen výjimkou. O některých stylistických nedokonalostech jsem se již zmínil, autorka občas ve snaze vše

popsat co nejdokonaleji, popisuje tak podrobnou formu, že až čtenář ztratí nit. Oceňuji bohaté přílohy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Kolegyně Markéta Gsöllhoferová vytvořila velmi zajimavou práci postavenou na pečlivě zpracovaném výzkumu,

který prináší mnoho zajímavých poznatků o vztahu dnešních dětí k médiím a toho, jak tento vztah samy vnímají.

Práce plně vyhovuje nárokům na práci bakalářskou (rozsahem výzkumu je převyšuje), vřele ji doporučuji k

obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Které ze zjištění Vašeho výzkumu považujete za nejpřekvapivější?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!